

Ljustorps Hembygdsförening

Verksamhetsberättelse för år 2024

Styrelsen och övriga tjänster har utgjorts av:

Ordf Harriet Sällström
Skr Gun-Inger Fröberg
Kassör Anders Mattsson

Ledamöter:

Magnus Rönngren
Robert Edén
Rut Olofsson
Maria Andersson
Anita Lindström
Olof Ulander

Styrelseuppleanter:

Anna Eriksson
Staffan Eriksson

Revisorer: Karin Bergfors och Linnéa Sjöstedt suppleant Elisabeth Nilsson

Valberedning: Björn Andersson

Samordnare/kontaktperson för samarbete med Timrå riksteaterförening: Anita Lindström och Robert Eden.

Ansvarig för fotosamling och hemsida: Olof Ulander.

Stigfinnare: Elisabeth Nilsson

Polia gruppen: Karin Bergfors, Katarina Rönngren, Henrik Rönngren, Frida Nygren, Johan Sjöström och Viktor Dovemyr.

Protokoll: Det har hållits 12 protokollförda styrelsemöten,

Medlemsutveckling

Under Coronapandemin sjönk antalet medlemmar och under året har ett arbete gjorts för att skapa en aktuell medlemsförteckning. Den aktualiserade medlemsförteckningen omfatta nu 63 personer och utgör basen för ansträngningarna att öka antalet medlemmar..

Ekonomi

Årets rörelseresultat blev något försämrat från 2023 nämligen 25 534 kr (27 627 kr). Pengarna användes bland annat till att köpa en ny värmepump då den gamla gått sönder. Föreningen tilldelades en Vindkraftspeng på 100 000 kr och kunde genomföra en första etapp på toa-projektet som kostade 145 970 kr. Årets resultat blev därför -40 425 kr (27 627 kr). Utgående balans 139 722 kr (180 147 kr)

Arrangemang

Vi har haft 6 egna tillställningar, 2 st i samarbete med Ljustorps IF, 2 st med samarbete med Timrå Riksteaterförening samt 1 med stöd av Mitt leader plus och med i Mitt Litt projektet.

30 April Valborgsmässofirande

Inne på hembygdsgården fanns kaffe och gott hembakat bröd att köpa, En mysig brasa som brann i öppen spisen. När tiden var inne gick man ner till till brasan Arne Landstahl kommunister i Hässjö-Tynderö och Ljustorps församling hälsade våren välkommen. Varmkorv fanns att köpa.

Lördag den 20 maj Öppet hus med veteranfordon.

Tältet var rest och där serverades kaffe och hembakat bröd, vid grillen serverades potatissallad och grönsallad, mycket populärt och maten tog nästan slut, vi sålde nästan 100 grilltallrikar och publiksiffran var ca 150-200 st Det kom cirka 15 veteranbilar, Vi var mycket nöjda med dagen.

Fredag den 23 juni midsommarafton.

Ute serverades rulltårtsbakelser och laxmackor. Solen sken och det var mycket barnfamiljer som kommit för att fira den traditionella midsommaraftonen med dans kring midsommarstången, ca 200 personer, barn inräknat. Bosse Larssons gamla inspelning från skansen gjorde ett bra jobb. Rut ledde dansen. I Fiskdammen fiskades flitigt David och Johannes Sällström Höglund skötte fisket och ibland skojade de dom med fiskarna så de fick bottennapp och kunde få upp en visp eller annat liknande. En mycket lyckad dag.

Söndag den 9 juli Hembyggsdagen

I år hade vi tonat ner hembyggsdagen eftersom våra tidigare års ansträngningar inte gett något direkt bra resultat och att personalen tyckte att det var för mycket jobb för ca 15-20 personer. Vi satsade på hembakt fika och någon enkel utställning, vi gjorde också reklam för våra QR koder. Dagen inleddes med gudstjänst av Arne Landstahl och musik av Agneta Granlöv. Gudstjänsten hölls inne på grund av få besökare regn och kyla. Vi tände eld i öppna spisen för att få lite stämning. Det blev en intim och trevlig stund med ca 10 st besökare.

Lördag den 12 augusti Veterantraktorer och maskiner

För andra året i rad hade vi veterantraktorer och arbetsmaskiner på hembygdsgården. Vädergudarna var med oss i år också och det blev en mycket lyckad dag. Vi bjöd in några knallar för att få lite försäljning. En familj hade loppis med barnkläder och Eva Rising sålde potatis och grönsaker. För att få plats för alla fordon hade vi gjort en karta med uppmätta platser och markeringar. I sekretariat togs fordonen emot och hänvisades till en plats(27 fordon). Lars-Axels gamla kultändare demonstrerades i år också av Magnus Rönngren. Ett par stolta pojkar ställde ut sin ombyggda gräsklippare. Det såldes hembakt fika i tältet, Robert grillade hamburgare. Runt huset och området gick en tipsrunda.

29 oktober Halloween och gammal folktro

Vi har i år genomfört en Halloween och väsenstig, tillsammans med några ungdomar, barn och deras föräldrar. Vi sökte och fick stöd till rekvisita från Mitt leader plus projektet som vänder sig till ungdomar. Vi var också med i Mitt Litt som är ett projekt för att främja ungdomars läsande, därför hade vi lånat ett 30 tal böcker från biblioteket som vänder sig till olika åldersgrupper där alla böckerna handlade om gammal folktro och spöken. Meningen var att blanda Halloween och sprida kunskap om våra gamla väsen som har funnits i vår kultur i flera tusen år. Det fanns monster häxor lyktgubbe skogsrå troll och de osynliga vittra. De bodde på scenen och man kunde se att gungstolen rörde sig när de gungade och slevan rördes i grytan när de lagade mat. Inne på hembygdsgården

fanns fika att köpa. Hembygdsgårdens matkällare hade öppnats och dekorerats för att bidra till en spännande stämning



19 november Julmys på hembygdsgården.

Tomteverkstaden var upplyst och tomtefamiljen hade sin julgran och andra juldekorationer samt en utställning av änglar, på scenen fanns Josef och Maria med Jesusbarnet och runt ute på gården och häbbren klättrade tomtar. En ljusslinga var uppsatt på staketet. Utanför dörren serverades glögg och inne fanns gröt, skinkmackor och fika att köpa. Inne på Hembygdsgården var det jul med adventsljusstakar i fönstren, juldukar på borden och en äkta julgran. I öppna spisen sprakade en värmande brasa, och ett lotteri såldes. Det var färre besökare än tidigare år, men vi var ändå nöjda med dagen.

Evenemang som genomfördes med Ljustorps IF

Söndag den 12 februari Medelpad Classic Ski, vätskekontroll,

Vi sköter om att koka blåbärssoppa och annan dryck och se till att det är lagom varmt. Bullar delas i lämpliga munbitar. Kaffe och fikabröd till funktionärer och publik. Brasan i rummet var igång där man kunde komma in och värma sig.

18 mars skiddag/skidtävling för barnen anordnat av Ljustorps IF

Hembygdsgården har kaffeservering med våfflor till vuxna. Barnen blir bjudna på våfflor med glass sylt och grädde och dryck.

Samarbeten med Timrå Riksteaterförening,

Hembygdsföreningen står för bärhjälp mot att vi får betalt för fika som teaterföreningen beställer av oss.

Den 17 februari visades föreställningen "Bäst i test"

Den andra föreställningen var den 3 november, "Säg som det är". Soppa beställdes och serverades innan föreställningen samt fika i paus till publiken.

Berättarkvällar med Ulla-Britt och Olof Ulander

11 april Skogsarbetarnas berättelse

Från en gammal bok, där skogsarbetarna berättar sina historier, hade Olof redigerat en del av matrialet. Gun-Inger Fröberg, Robert Edén, Björn Andersson och Anders Mattsson, läste var sin berättelse i klädda gamla kläder. Lars-Åke Melin sjöng och spelade mellan berättelserna. Fika serverades som vanligt. Föredraget var fullsatt och publiken verkade mycket nöjda med kvällen.

26 september När elektriciteten kom till byn

Olof och Ulla-Britt berättade om hur elektriciteten utvecklades och kom till Ljustorp. De visade bland annat en båggljuslampa som suttit uppe vid kyrkan. Härnösand var tidig med dessa lampor som gatlysen. Intressant föredrag och fullsatt lokal. Gott fika serverades.

21 november. När ryssen kom

Den 21 nov. anordnades den tredje och årets sista berättarkväll. Temat denna gång var när ryssen kom till Ljustorp Hässjö och Tynderö. Det var som vanligt Olof Ulander som sammanställt den berättande texten som gav den historiska bakgrunden. Fyra stycken ur styrelsen läste upp domar ur dåtidens domböcker, som beskrev hur Ljustorpsbor drabbades. Kvällen anordnades på hembygdsgården som var fullsatt, det vill säga ett 30-tal. Det var även skönsång mellan berättelserna, av Rut Olofsson och Emelia Granström. Det hela avslutades med sedvanligt gofika.

Övriga aktiviteter:

Efter en förfrågan från Fritidsledaren i skolan Charlotte Ståhlgren om Hembygdsföreningen kunde ta fram bilder från det gamla Ljustorp som stöd för deras byggande med Lego utvecklade Olof Ulander nedanstående plansch med en tidsaxel som skulle kunna hanteras av barnen. Efter tidsaxeln visas utvecklingen inom samhälle, skolan, telefoni, fordon/transporter, vattenvägar och jordbruk.



Planchen tillsammans med föremål visades för ca 25 elever...Höstterminen har tavlan varit utställd på Bygdeården med en mindre kopia på Hembygdssgården.

Från hösten 2022 träffas Anita Gun-Inger och Harriet i Hembygdsgården mellan 10-12 de flesta onsdagar för sköta det som annars inte hinns med, samt att erbjuda den som vill, komma och fika och prata en stund, det fortsatte vi med under 2024.

Från 8 mars startade Anita och Harriet stick och hantverks café på onsdagar mellan 18.00-20.00, fram till mitten av maj. Vissa onsdagar byttes till tisdag eftersom vi har styrelsemöten första onsdagen i varje månad.

5 onsdagar i juli hade Anita Café öppet på onsdagar från 10-15
Harriet stöttade Anita när det behövdes, samtidigt som hon skötte om rabatter och trädgårdsland.

Gräsklippningen skedde efter ett uppgjort schema och delades upp mellan medlemmarna i styrelsen.

Huset behövde målas klart på övre delen av gavlarna, Robert Ede'n fixade det.

Vi sökte pengar och fick 100 000 kr i Vindpeng från Eolus till en handikapp toalett. Det som fattas nu är inredning. Ny ansökan för avslutande arbete skall inlämnas.

Uppmärkning av föremål med QR koder som började införas hösten 2023 har fungerat väl under året. QR koden kopplar till en speciell artikel på hemsidan där en beskrivning finns. Möjligheten att få veta mer har använts flitigt.

Hemsidor 2024

De affischer som tas fram för varje aktivitet läggs ut på facebook Ofta kan det också bli viss uppföljning med bilder efter aktiviteten. På hemsidan ulander.com/ljustorp lades två artiklar ut ” Vem var Nils Olof Thunberg, en gammal släkt dör ut” och ”Berättelser från de tidiga skogsarbetarna” samt en nekrolog över Märta Rönngren.

Under rubriken Bildspel lades några nya bildspel ut med text till bilderna ” Elektricitetens väg till Ljustorp” och ” Rysshärjningarna” med bara text.
PowerPoint versioner finns tillgängliga i molnet.

Utveckling av antalet besökare.

För att få ett bättre grepp på vilka områden vi skall förbättra oss inom har vi sammanställt vilken besöksutveckling som vi haft det sista året. På sista raden för helt egna arrangemang gick vi från 1032 besökare till 1081. Se vidare i nedanstående tabell för den detaljerade utvecklingen.
Resultatet har blivit att vi för 2025 arbetar med förbättrad planering och målsättning.

Några förändringar kan behöva kommenteras. Traktorträffen på Björkängen växte sig stor och blev för tungarbetad. Den flyttades till hembygdsgården vilket gjorde att gårdens resurser kunde utnyttjas och gården kom att säljas in hos nya grupper. Berättar föreställningarna på Bygdegården drog mellan 40 och 70 personer i publiken jämfört med de ca 30 som ryms på Hembygdsgården. Även i detta fall bedömdes det som viktigt att stärka kopplingen till hembygdsföreningen och

Hembygdsgården och en flytt genomfördes.

För att stödja vår vidareutveckling har en förbättrad verksamhetsplan och en ny förvaltningsplan börjat utvecklas med tillhörande processer. Förvaltningsplanen tar bland annat upp underhåll av hus och samlingar.

EVENTEMANG I EGEN REGI	Notering 2023	2023	Notering 2024	2024
Hantverkskvällar	10 pers. X 8 tillfällen	64	10 pers. X 10 tillfällen	100
Årsmöte		15		15
Berättarkväll vår	2 föredrag på bygdegården	115	Ett föredrag på HBG	38
Valborgsmässofirande		70		70
Öppet hus, veteranbilar, grillning		120	mellan 120-150	135
Midsommarafton		200	mellan 200-250	225
Sommarcafe Juli		80		90
Hembygdens dag		30		10
Sommarträff med traktorer o grillning		160		200
Berättarkväll höst	2 föredrag på bygdegården	85	Två föredrag på HBG	76
Halloween och Folktro, Väsenvandring		0	Nytt projekt	50
Julmys		60	mellan 40-50	45
Konferensverksamhet	Vägförening, Jaktlag	25	Vägförening 15, CKF 12	27
Uthyrning av bagarstugan		8	hittar ingen inbetalning	0
Vandring historiska platser i bygden		0		0
		1032	49 fler än 2023	1081
EVENTEMANG MED LJIF				
Medelpad Classic Ski		0		0
Skiddag för barn		40		40
		40		40
EVENTEMANG MED LJIF - FRITIDSGÅRD				
Föredrag	Vårfloden för lite äldre barn	14	Ljustorps utveckl, lite yngre barn	27
Halloween barnen på HBG	Fritidsbarn	14	genomfördes ej 2024	0
Halloween	Föräldrar och övriga	60	genomfördes ej 2024	0
		88		27
TOTALT		1160		1148
EVENTEMANG MED TIMRÅ RIKSTEATERFÖRENING				
Föreställning Vår		87		79
Föreställning Höst		125		87
		212	46 färre mot 2023	166
TOTALT inkl teater		1372		1314
58 färre mot 2023				

Ljustorp 2025 0202

Harriet Sällström

Harriet Sällström

Ordförande Ljustorps Hembygdsförening

Styrelseledamöter

Maria Andersson Robert Edén

Maria Andersson

Robert Edén

Gun-Inger Fröberg

Gun- Inger Fröberg
Sekreterare

Anita Lindström

Anita Lindström

Anders Mattsson

Anders Mattsson
Kassör

Rut Olofsson

Magnus Rönngrén

Magnus Rönngrén

Olof Ulander

Olof Ulander